
Nº 72, sexta-feira, 15 de abril de 2016 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041500029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

empenhado:224.984,35 (Duzentos e vinte e quatro mil, novecentos e
oitenta e quatro reais e trina e cinco centavos); Vigência: 04/04/2016
a 31/12/2016. Data de Assinatura: 04/04/2016.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11/2016 - UASG 154032

Nº Processo: 23103001627201609 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição de
1000 (mil) sacos de 10 kg de ração peletizada não autoclavável para
roedores, 200 (duzentos) sacos de 10 kg de ração peletizada au-
toclavável para roedores e de 900 (novecentos) sacos de 4 kg de
maravalha de pinus destinados aos biotérios da UFCSPA, conforme
quantitativos e especificações discriminadas no Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 15/04/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 -
Centro PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154032-05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 15/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/04/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIDEC - 14/04/2016) 154032-15270-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão do contrato nº 25/2015
Nº Processo: 23005000191201550. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Con-
tratado: 01837998000146. Contratado : DSD ENGENHARIA LTDA
-Objeto: Rescisão unilateral por inexecução contratual por parte da
empresa. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Rescisão:
23/04/2016 .

(SICON - 14/04/2016) 154502-26350-2016NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2016 - UASG 154502

Nº Processo: 23005000062201642 . Objeto: Cessão Administrativa de
uso de bem público destinado à exploração econômica de Restaurante
Universitário - RU no Campus II da UFGD em Dourados - MS. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/04/2016 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua João Rosa Góes, 1761 DOURADOS -

MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154502-03-1-
2016. Entrega das Propostas: 16/05/2016 às 08h00. Informações Ge-
rais: Srs fornecedores, apresentarem documentação e proposta de
acordo com as exigências do edital e seus anexos.

VANDER SOARES MATOSO
Coordenador de Compras

(SIDEC - 14/04/2016) 154502-26350-2016NE800126

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE PENALIDADE

A Diretora-Geral do Hospital Universitário da UFGD vem,
através deste, publicar as penalidades regularmente aplicadas na data
de 12/04/2016, assegurado o contraditório e a ampla defesa, cons-
tantes às fls. 212/217 do processo administrativo de apuração de
responsabilidade nº 23005.002529/2015-16, em face da empresa EN-
GEVEL CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
15.045.850/0001-83: a) multa de 10% sobre o valor da contratação,
equivalente a R$ 99.045,72 (noventa e nove mil, quarenta e cinco
reais e setenta e dois centavos); e b) suspensão temporária de par-
ticipar em licitação e impedimento de contratar com o Hospital Uni-
versitário da Universidade Federal da Grande Dourados, pelo prazo
de 01 (um) ano e 06 (seis) meses.

MARIANA TRINIDAD RIBEIRO DA C. G. CRODA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 49/2015 publicado no D.O.
de 26/05/2015 , Seção 3, Pág. 33. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 03/01/2016 a 03/07/2016

(SICON - 14/04/2016) 154045-15262-2016NE800139

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RONDONÓPOLIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
COORDENAÇÃO DO ENSINO DE GRADUAÇÃO

EM BIBLIOTECONOMIA

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 2/2016

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Ins-
tituto de Ciências Humanas e Sociais/Curso de Biblioteconomia do
Campus de Rondonópolis, torna pública a retificação do Edital nº 2,
de 30 de março de 2016, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016,
seção 3, página 34, que trata da abertura de inscrição de processo
seletivo para contratação de Professor Substituto na área de conhe-
cimento de "Organização e Recuperação da Informação", no que se
refere às informações contidas ao campo "Documentação":

Onde se lê: "Cópia dos documentos exigidos no Requisito
Básico, de graduação em Biblioteconomia ou Administração [...]",

Leia-se: "Cópia dos documentos exigidos no Requisito Bá-
sico, de graduação em Biblioteconomia [...]".

ANDRÉ DE SOUZA PENA
Coordenador

INSTITUTO DE LINGUAGENS
FACULDADE DE COMUNIÇÃO E ARTES

DEPARTAMENTO DE ARTES

EDITAL No- 1, DE 12 DE ABRIL DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do De-
partamento de Artes do Campus de Cuiabá, e nos termos que dispõe
o Edital de abertura de processo seletivo de 17/03/2016, publicado no
D.O.U. de 22/03/2016, seção 3, página 27, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas
para contratação de Professor SUBSTITUTO, conforme segue:

Candidato(a) Área de Conhecimento Resultado Classificação
LUCIANO NOLASCO CAMPBELL
PENA

Educação Musical e
Metodologia Científica

Aprovado 1ª lugar

II - A vigência contratual obedecerá ao período da neces-
sidade temporária de excepcional interesse público que fundamente o
lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá
ocorrer o aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou
Te m p o r á r i o ;

IV- O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano;
V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

HELEN LUCE CAMPOS SANCHES PEREIRA
Chefe

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2016 - UASG 154054

Nº Processo: 23104001165201610.
PREGÃO SRP Nº 75/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 09551402000159. Contratado : CONNECT FAST COMER-
CIO E SERVICOS -LTDA - EPP. Objeto: O presente Contrato tem
como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de
instalação, reforma e manutenção de infraestrutura da rede de dados
da UFMS, para atender o Núcleo de Tecnologia de Informação-NTI
(Campus do Pantanal-CPAN), adjudicado no Processo nº
23104.008517/2014-98, Pregão Eletrônico SRP 75/2015, do qual este
é integrante. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 13/04/2016 a
12/04/2017. Valor Total: R$41.099,20. Fonte: 112000000 -
2016NE800419 Fonte: 112000000 - 2016NE800420. Data de As-
sinatura: 13/04/2016.

(SICON - 14/04/2016) 154054-15269-2016NE800291

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Protocolo de Intenções no- 3/2016, processo n.º 23104.002199/2016-
13. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul - UFMS e Escola Superior de Enfermagem do Porto. Objeto:
promover a cooperação e o intercâmbio acadêmico, científico, técnico
e cultural internacional e interuniversitário, visando à formação e
aperfeiçoamento e a especialização docente, discente e técnica, bem
como o desenvolvimento institucional. Vigência: 12 meses. Data de
assinatura: 07/04/2016. Assinam: a Reitora, Prof.ª Dr.ª Célia Maria
Silva Corrêa Oliveira, pela UFMS, e o Presidente, Prof. Paulo José
Parente Gonçalves, pela Escola Superior.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2016 - UASG 154054

Número do Contrato: 81/2011.
Nº Processo: 23104007583201106.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2011. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ
Contratado: 01871675000179. Contratado : M3 CONSTRUTORA EI-

RELI -Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto: a) incluir no
valor total da obra o acréscimo de R$ 899.694,92; b) em razão do
acréscimo, o valor do contrato global em R$ 6.317.321,57, é alterado
para R$ 7.217.016,49. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
01/04/2016 a 23/07/2016. Valor Total: R$899.694,92. Fonte:
112000000 - 2016NE800191. Data de Assinatura: 01/04/2016.

(SICON - 14/04/2016) 154054-15269-2016NE800291

NÚCLEO DE HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 4/2016 ao Convênio Nº 810249/2014.
Convenentes: Concedente : FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO G. SUL, Unidade Gestora: 154357, Gestão: 15269.
Convenente : INSTITUTO MIRIM DE CAMPO GRANDE -
I.M.C.G., CNPJ nº 15.528.821/0001-72. Termo aditivo n 01/2014
Valor anual de R$ 189.423,92 (Cento e oitenta e nove mil qua-
trocentos e vinte e três reais e noventa e dois centavos). Valor acu-
mulado em 12 (doze) meses R$ 242.482,60 (Duzentos e quarenta e
dois Mil e quatrocentos e oitenta e dois reais e sessenta centavosValor
Total: R$ 674.389,12, Vigência: 23/07/2014 a 04/06/2016. Data de
Assinatura: 14/04/2016. Signatários: Concedente : CLAUDIO WAN-
DERLEY LUZ SAAB, CPF nº 367.584.341-68, Convenente : MI-
RIAN ELZY GONCALVES, CPF nº 404.486.221-49.

(SICONV(PORTAL) - 14/04/2016)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23110001800201671. , publicada no D.O.U de
30/03/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Cartuchos,
Toners e Acessórios para impressoras. Novo Edital: 15/04/2016 das
08h00 às 17h59. Endereço: Campus Porto. Rua Gomes Carneiro
Num. 01 Centro - PELOTAS - RSEntrega das Propostas: a partir de
15/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/04/2016, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA DA SILVA CAMPELO
Pregoeira

(SIDEC - 14/04/2016) 154047-15264-2016NE800306

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 154048

Número do Contrato: 40/2013.
Nº Processo: 23111014335201386.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2013. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
10835137000110. Contratado : PRENNER CONSTRUCOES LTDA -
EPP -Objeto: Dilatação de prazo e Serviços Extras para Execução de

serviços de Construção da Primeira Etapa do Centro Intregrado e
Biologia Celular - CINTECBIOC, no campus Petrônio Portela-PI.
Fundamento Legal: Lei 8.666 de 23 de abril de 1993 e suas alterações
subsequentes e legislição correlata. Vigência: 17/07/2015 a
11/01/2016. Valor Total: R$22.850,20. Fonte: 112000000 -
2015NE802558. Data de Assinatura: 14/05/2015.

(SICON - 14/04/2016) 154048-15265-2016NE800167

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2016

A Universidade Federal do Piauí, através da Coordenadoria
Permanente de Licitação torna público aos interessados, o Resultado
de Julgamento referente ao Pregão Eletrônico nº 05/2016, Processo
nº. 23111.006583/2016-03, que tem como objeto o Registro de preços
para eventual contratação de serviços de locação de veículos tipo
CAMIONETA CABINE DUPLA, VAN, ÔNIBUS E MICRO-ÔNI-
BUS incluindo motoristas devidamente habilitados, combustível, se-
guro dos veículos, sem franquia de quilometragem, para transporte de
professores e colaboradores do Centro de Educação Aberta e a Dis-
tância (CEAD) e demais setores da Universidade Federal do Piauí,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos, homologado pela Pró-Reitoria de Administração no dia
14.04.2016. RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO: EM-
PRESA(S) VENCEDORA(S): 08.250.014/0001-75 - WEVIGTON
DE ALBUQUERQUE FROTA - EPP <ITENS 01 e 02> Total do
Fornecedor: R$ 815.100,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R$
815.100,00.

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA
Presidente da CPL/UFPI

(SIDEC - 14/04/2016) 154048-15265-2016NE800582

MARCOS.GUARDIA
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-15T00:44:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




